
MUNICIPIO DE SAO DOMINGOS - PREFEITURA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.009.894/0001-08CNPJ: (49) 3443-0281

89835-000 - São Domingos

Telefone:
RUA GETULIO VARGAS, 750 - CENTROEndereço:

Nr.:   19/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

47/2024

08/05/2024

Página: 1 / 6

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  6,  XLI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

23/05/2024
Pregão eletrônico
19/2024 - PE
47/2024

Contratação de Empresa para aquisição de tinta acrílica, esmalte, PVA e demais
materiais de pintura em geral, para atender as demandas do Município de São
Domingos , de acordo com as especificações e condições constantes neste Termo e
Referência.

Participante: ATENAS DISTRIBUIDORA DE PNEUMATICOS E TINTAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 SELADOR IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICO LATA 18L - SELADOR

IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICO. Selador impermeabilizante acrílico
de primeira linha com alto poder selante e ótima aderência. LATA
18 Lts

52,000 Lata 149,99 7.799,48

Marca: REVETEX
10 TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO 18Lts Cores Médias - TINTA ACRÍLICA

SEMI-BRILHO – Lata 18Lts Cores Médias- Tinta acrílica linha
Premium com acabamento semi-brilho com ótima resistência a
intempéries, variações de temperatura, lavabilidade e diluição em
água. Deve atender as normas vigentes

55,000 Lata 476,68 26.217,40

Marca: REVETEX
11 TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO 18Lts Cores Claras - TINTA ACRÍLICA

SEMI-BRILHO – Lata 18Lts Cores Claras- Tinta acrílica linha
Premium com acabamento semi-brilho com ótima resistência a
intempéries, variações de temperatura, lavabilidade e diluição em
água. Deve atender as normas vigentes

55,000 Lata 476,59 26.212,45

Marca: REVETEX
12 TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO 3,6Lts Cor Intensa - TINTA ACRÍLICA

SEMI-BRILHO- Lata 3,6Lts Cores Intensas- Tinta acrílica linha
Premium com acabamento semi-brilho com ótima resistência a
intempéries, variações de temperatura, lavabilidade e diluição em
água. Deve atender as normas vigentes.

60,000 Lata 120,02 7.201,20

Marca: REVETEX
13 TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO  3,6Lts Cor Média - TINTA ACRÍLICA

SEMI-BRILHO- Lata 3,6Lts Cores Médias- Tinta acrílica linha
Premium com acabamento semi-brilho com ótima resistência a
intempéries, variações de temperatura, lavabilidade e diluição em
água. Deve atender as normas vigentes

60,000 Lata 118,90 7.134,00

Marca: REVETEX
14 TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO 3,6Lts Cor Clara - TINTA ACRÍLICA

SEMI-BRILHO- Lata 3,6Lts Cores Claras- Tinta acrílica linha Premium
com acabamento semi-brilho com ótima resistência a intempéries,
variações de temperatura, lavabilidade e diluição em água. Deve
atender as normas vigentes

60,000 Lata 118,96 7.137,60

Marca: REVETEX



Página: 2 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 ZARCÃO – Lata 3,6 Lts. Fundo preparador - ZARCÃO – Lata 3,6 Lts.

Fundo preparador para superfícies internas e externas de metal,
antioxidante e anticorrosivo, para prevenção da ferrugem. Diluição
com aguarrás.

52,000 Lata 73,41 3.817,32

Marca: TOP COUTING
19 AGUARRÁS – Lata 900 ml . Solvente - AGUARRÁS – Lata 900 ml .

Solvente utilizado para diluição em tintas. Cor: Incolor
130,000 Lata 15,99 2.078,70

Marca: TOP COUTING
28 FUNDO PREPARADOR A BASE DE ÁGUA- Lata 18 Lts - FUNDO

PREPARADOR A BASE DE ÁGUA- Lata 18 Lts. Fundo a base de água
uso interno e externo.

48,000 Lata 154,54 7.417,92

Marca: REVETEX
33 STAIN – Lata 3,6 Lts. Cores Intensas - STAIN – Lata 3,6 Lts. Cores

Intensas – Stain impregnante para madeira Premium a base de
solvente.

29,000 Lata 244,99 7.104,71

Marca: TOP COUTING
34 STAIN – Lata 3,6 Lts. Cores Médias - STAIN – Lata 3,6 Lts. Cores

Médias – Stain impregnante para madeira Premium a base de
solvente.

30,000 Lata 244,99 7.349,70

Marca: TOP COUTING
35 STAIN – Lata 3,6 Lts. Cores Claras - STAIN – Lata 3,6 Lts. Cores

Claras – Stain impregnante para madeira Premium a base de
solvente.

29,000 Lata 239,99 6.959,71

Marca: TOP COUTING
37 SPRAYS – Brilhante  300 ml. Cores Intensas - SPRAYS – Brilhante

300 ml. Cores Intensas – Uso geral frasco com 300ml,  peso liquido
250 gramas.

145,000 ML 19,49 2.826,05

Marca: TEEFAX
38 SPRAYS – Brilhante 300 ml. Cores Médias - SPRAYS – Brilhante 300

ml. Cores Médias – Uso geral frasco com 300ml,  peso liquido 250
gramas.

145,000 ML 19,49 2.826,05

Marca: TEEFAX
39 SPRAYS – Brilhante 300 ml. Cores Claras - SPRAYS – Brilhante 300

ml. Cores Claras – Uso geral frasco com 300ml,  peso liquido 250
gramas.

145,000 Lata 19,49 2.826,05

Marca: TEEFAX
40 SPRAYS – Metálicos 300 ml. Cores Ouro e Cobre - SPRAYS –

Metálicos 300 ml. Cores Ouro e Cobre - Uso geral frasco com
300ml,  peso liquido 250 gramas

170,000 ML 19,99 3.398,30

Marca: ECOFROG
41 Solvente- 900 ml - Solvente- 900 ml 85,000 ML 15,94 1.354,90

Marca: TOP COUTING
42 Solvente 05 litros - Solvente 05 litros 40,000 Lata 71,37 2.854,80

Marca: TOP COUTING
54 Suporte para rolo 23 cm /gaiola - Suporte para rolo 23 cm /gaiola 70,000 UND 19,99 1.399,30

Marca: ROMA
Total do Participante: 133.915,64

Participante: R5 COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

43 SELANTE PU. Selante elastômero  base poliuretano, - SELANTE PU.
Selante elastômero a base de poliuretano, uso interno e externo.
400 gramas

60,000 BNG 32,00 1.920,00

Marca: RESICOLOR
50 MASSA FLEXÍVEL – 340 gramas Tapa tudo. - MASSA FLEXÍVEL – 340

gramas Tapa tudo.
55,000 Grs 62,00 3.410,00

Marca: RESICOLOR
Total do Participante: 5.330,00

Participante: SILVA DISTRIBUIDORA E FERRAGISTA LTDA

1 ESMALTE SINTÉTICO base água Cor Intensa 3,6 lts - ESMALTE
SINTÉTICO ALTO BRILHO (base de Agua) Cores Intensas - Lata 3,6
Lts

65,000 Lata 124,90 8.118,50



Página: 3 / 6

Tinta a base de água para aplicação em superfícies de madeira e
eferro, para utilização tanto em áreas internas e externas. Deve
atender as normas vigentes e possuir forma siliconada que permite
menor aderência de sujeira, facilitando a limpeza da superfície.
Marca: RESICOLOR

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 ESMALTE SINTÉTICO base  água Cor Média  3,6 Lts - ESMALTE

SINTÉTICO ALTO BRILHO (base de água) Cores Médias – Lata 3,6
Lts Tinta a base de água para aplicação em superfícies de madeira
e ferro, para utilização tanto em áreas internas e externas. Deve
atender as normas vigentes e possuir forma siliconada que permite
menor aderência de sujeira, facilitando a limpeza da superfície

65,000 Lata 124,93 8.120,45

Marca: RESICOLOR
4 ESMALTE SINTÉTICO base Solvente Cor Intensa  3,6 L - ESMALTE

SINTÉTICO ALTO BRILHO (base Solvente) Cores Intensas – Lata 3,6
Lts. Tinta à base de solvente para aplicação em superfícies de
madeira e ferro, para utilização tanto em áreas internas e externas.
Deve atender as normas vigentes e possuir forma siliconada que
permite menor aderência de sujeira, facilitando a limpeza da
superfície

57,000 Lata 103,92 5.923,44

Marca: RESICOLOR
5 ESMALTE SINTÉTICO base Solvente Cor Média  3,6 L - ESMALTE

SINTÉTICO ALTO BRILHO (base Solvente) Cores Médias – Lata 3,6
Lts. Tinta à base de solvente para aplicação em superfícies de
madeira ferro, para utilização tanto em áreas internas e externas.
Deve atender as normas vigentes e possuir forma siliconada que
permite menor aderência de sujeira, facilitando a limpeza da
superfície

52,000 Lata 104,95 5.457,40

Marca: RESICOLOR
6 ESMALTE SINTÉTICO base Solvente Cor Clara 3,6 L - ESMALTE

SINTÉTICO ALTO BRILHO (base Solvente) Cores Claras – Lata 3,6
Lts. Tinta a base de solvente para aplicação em superfícies de
madeira e ferro, para utilização tanto em áreas internas e externas.
Deve atender as normas vigentes e possuir forma siliconada que
permite menor aderência de sujeira, facilitando a limpeza da
superfície

52,000 Lata 139,90 7.274,80

Marca: RESICOLOR
8 TEXTURA ACRÍLICA -  Lata 3,6 lts - TEXTURA ACRÍLICA -  Lata 3,6 lts

Massa textura da lisa que possui grande poder de enchimento e de
fácil aplicação. Tem secagem rápida e alta resistência à abrasão e
ao intemperismo. Indicada para superfícies internas e externas.
Deve atender as normas vigentes.

80,000 Lata 78,95 6.316,00

Marca: RESICOLOR
9 TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO  18Lts Cor Intensa - TINTA ACRÍLICA

SEMI-BRILHO – Lata 18Lts Cores Intensas- Tinta acrílica linha
Premium com acabamento semi-brilho com ótima resistência a
intempéries, variações de temperatura, lavabilidade e diluição em
água. Deve atender as normas vigentes.

35,000 Lata 499,98 17.499,30

Marca: RESICOLOR
15 TINTA LÁTEX PVA - Lata 18 Lts Cores Intensas - TINTA LÁTEX PVA –

Lata 18 Lts
Cores Intensas – Tinta diluída em água, com secagem rápida, alta
resistência e indicada para ambientes internos. Deve atender todas
as exigências das normas vigentes.

60,000 Lata 299,91 17.994,60

Marca: RESICOLOR
16 TINTA LÁTEX PVA – Lata 18 Lts Cores Médias - TINTA LÁTEX PVA –

Lata 18 Lts
Cores Médias – Tinta diluída em água, com secagem rápida, alta
resistência e indicada para ambientes internos. Deve atender todas
as exigências das normas vigentes

84,000 Lata 236,92 19.901,28

Marca: RESICOLOR
17 TINTA LÁTEX PVA – Lata 18 Lts Cores Claras - TINTA LÁTEX PVA –

Lata 18 Lts
Cores Claras – Tinta diluída em água, com secagem rápida, alta
resistência e indicada para ambientes internos. Deve atender todas
as exigências das normas vigentes

80,000 Lata 234,91 18.792,80

Marca: RESICOLOR



Página: 4 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
20 TINTA PISO – Lata 18 Lts Cores Intensas - TINTA PISO – Lata 18 Lts

Cores Intensas – Tinta linha Premium á base de resina acrílica para
pisos com grande poder de cobertura e alta durabilidade. Grande
resistência ao tráfego de pessoas, carros e intempéries.

56,000 Lata 274,97 15.398,32

Marca: RESICOLOR
21 TINTA PISO – Lata 18 Lts Cores Médias - TINTA PISO – Lata 18 Lts

Cores Médias – Tinta linha Premium à base de resina acrílica para
pisos com grande poder de cobertura e alta durabilidade. Grande
resistência ao tráfego de pessoas, carros e intempéries.

57,000 Lata 224,95 12.822,15

Marca: RESICOLOR
22 TINTA PISO – Lata 18 Lts. Cores Clara - TINTA PISO – Lata 18 Lts.

Cores Clara – Tinta linha Premium à base de resina acrílica para
pisos com grande poder de cobertura e alta durabilidade. Grande
resistência ao tráfego de pessoas, carros e intempéries.

38,000 Lata 224,96 8.548,48

Marca: RESICOLOR
23 TINTA EPÓXI – Lata 3,6 Lts. Cor Branco - TINTA EPÓXI – Lata 3,6 Lts.

Cor Branco – Tinta linha Premium epóxi a base de água de grande
resistência e durabilidade, de secagem rápida, com acabamento
brilhante.

54,000 Lata 349,93 18.896,22

Marca: RESICOLOR
24 TINTA EPÓXI – Lata 3,6 Lts. Cor Branco gelo - TINTA EPÓXI – Lata

3,6 Lts. Cor Branco gelo – Tinta linha Premium epóxi a base de
água, de grande resistência e durabilidade, de secagem rápida,
com acabamento brilhante

55,000 Lata 394,94 21.721,70

Marca: RESICOLOR
25 TINTA PARA TELHADO – Lata 18 Lts Cores Intensas - TINTA PARA

TELHADO – Lata 18 Lts
Cores Intensas- Tinta linha Premium, à base de água própria para
telhados, de grande resistência e durabilidade.

38,000 Lata 299,96 11.398,48

Marca: RESICOLOR
26 TINTA PARA TELHADO – Lata 18 Lts Cores Médias - TINTA PARA

TELHADO – Lata 18 Lts Cores Médias
38,000 Lata 274,99 10.449,62

Marca: RESICOLOR
27 TINTA PARA TELHADO – Lata 18 Lts Cores Claras - TINTA PARA

TELHADO – Lata 18 Lts
Cores Claras- Tinta linha Premium, à base de água própria para
telhados, de grande resistência e durabilidade.

26,000 Lata 294,96 7.668,96

Marca: RESICOLOR
29 RESINA ACRÍLICA –Lata 18 Lts. Telha e Tijolo - RESINA ACRÍLICA

–Lata 18 Lts. Telha e Tijolo -Resina acrílica a base de água para
telha e tijolo. Cor: Incolor

26,000 Lata 216,97 5.641,22

Marca: RESICOLOR
30 VERNIZ – Lata 3,6 Lts . Cores Intensas - VERNIZ – Lata 3,6 Lts .

Cores Intensas -Verniz duplo filtro solar brilhante a base de
solvente, com 3 anos de durabilidade.

37,000 Lata 134,98 4.994,26

Marca: RESICOLOR
31 VERNIZ – Lata 3,6 Lts. Cores Médias - VERNIZ – Lata 3,6 Lts. Cores

Médias
35,000 Lata 138,00 4.830,00

Marca: RESICOLOR
32 VERNIZ – Lata 3,6 Lts. Cores Claras - VERNIZ – Lata 3,6 Lts. Cores

Claras -Verniz duplo filtro solar brilhante a base de solvente, com 3
anos de durabilidade.

29,000 Lata 134,98 3.914,42

Marca: RESICOLOR
36 KIT PREMIR EPÓXI – Lata 3,6 Lts - KIT PREMIR EPÓXI – Lata 3,6 Lts

Recomendado como primer de adesão som alta resistência física
em química em pisos de concreto, azulejos, cerâmica, fibra de
vidro e metais ferrosos em geral.

24,000 Lata 584,95 14.038,80

Marca: RESICOLOR
47 MASSA CORRIDA ACRÍLICA – 25 Kg - MASSA CORRIDA ACRÍLICA –

25 Kg
Massa corrida acrílica para corrigir, uniformizar e nivelar paredes
internas. Cor Branca.

68,000 KG 117,93 8.019,24

Marca: RESICOLOR



Página: 5 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
48 MASSA CORRIDA PVA – 25 Kg - MASSA CORRIDA PVA – 25 Kg.

Massa corrida em pva para corrigir, uniformizar e nivelar paredes
internas. Cor Branca.

73,000 KG 109,89 8.021,97

Marca: RESICOLOR
49 TEXTURA ACRÍLICA – 25 Kg - TEXTURA ACRÍLICA – 25 Kg. Massa

textura da lisa que possui grande poder de enchimento e de fácil
aplicação. Tem secagem rápida e alta resistência à abrasão e ao
interperismo.Indicada para superfícies internas e externas. Deve
atender as normas vigentes.

65,000 KG 187,96 12.217,40

Marca: RESICOLOR
Total do Participante: 283.979,81

Participante: TROPICAL MADEIRAS LTDA

3 ESMALTE SINTÉTICO base água Cores claras 3,6 Lts - ESMALTE
SINTÉTICO ALTO BRILHO (base de água) Cores claras – Lata 3,6 Lts.
Tinta à base de água para aplicação em superfícies de madeira e
ferro, para utilização tanto em áreas internas e externas. Deve
atender as normas vigentes e possuir forma siliconada que
permi06te menor aderência de sujeira, facilitando a limpeza da
superfície

65,000 Lata 110,00 7.150,00

Marca: ALESSI
44 LIXA 80 EM METRO - LIXA 80 EM METRO Papel com material de

superfície abrasiva granulometria 80 vendida em metros.
110,000 MT 9,00 990,00

Marca: CARBORUNDUM
45 LIXA 100  EM METRO - LIXA 100  EM METRO Papel com material de

superfície abrasiva granulometria 100 vendida em metros.
130,000 MT 9,00 1.170,00

Marca: CARBORUNDUM
46 LIXA 120  EM METRO - LIXA 120  EM METRO Papel com material de

superfície abrasiva granulometria 120 vendida em metros
130,000 MT 9,33 1.212,90

Marca: CARBORUNDUM
51 Rolo 23 centímetros - Rolo 23 centímetros 130,000 UND 18,00 2.340,00

Marca: ROMA
52 Rolo de lã 10 cm c/ cabo - Rolo de lã 10 cm c/ cabo 85,000 UND 15,00 1.275,00

Marca: ROMA
53 Rolo de lã 9 cm com cabo - Rolo de lã 9 cm com cabo 75,000 UND 12,00 900,00

Marca: ROMA
55 FITA CREPE: Fita de papel crepe em rolo de 50m - FITA CREPE: Fita

de papel crepe, para fechamento de pacotes leves, reforço de
embalagens e utilização na pintura de mobília. Deve atender as
normas vigentes, ser resistente e de boa adesão. Dimensão de
48mm de largura e rolo com 50mts.

75,000 ROLO 13,00 975,00

Marca: ADERE
Total do Participante: 16.012,90

Total Geral: 439.238,35

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 04.001.12.365.1201.2040.3.3.90.00.00 R$ 25.000,00
MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAR 04.001.12.365.1201.2041.3.3.90.00.00 R$ 25.000,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 04.001.12.361.1201.2037.3.3.90.00.00 R$ 63.860,93
MANUT. DAS ATIV. DA SECRET. TRANSPORTES, OBRAS
E SERVIÇOS PÚBLICOS

06.001.26.782.2601.2048.3.3.90.00.00 R$ 187.850,11

MANUT. DAS ATIV. DE DESENV. AGROPECUÁRIO 10.001.20.606.2001.2057.3.3.90.00.00 R$ 111.900,48
MANUT. COFINANCIAMENTO SUAS ESTADO 09.001.08.244.0801.2056.3.3.90.00.00 R$ 31.255,41
MANUT. COFINANCIAMENTO SUAS UNIÃO 09.001.08.244.0801.2055.3.3.90.00.00 R$ 31.255,31
MANUT. DO FUNDO M. DE ASSIST. SOCIAL 09.001.08.244.0801.2054.3.3.90.00.00 R$ 31.255,35
MANUT. DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER 18.001.27.812.2701.2043.3.3.90.00.00 R$ 77.110,98
MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E
FINANCEIRAS

03.001.04.122.0402.2034.3.3.90.00.00 R$ 77.447,12

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE 17.001.10.301.1001.2063.3.3.90.00.00 R$ 49.850,72

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):



Página: 6 / 6

Assinatura do Responsável

23/05/2024São Domingos,

MARCIO LUIZ BIGOLIN GROSBELLI


